

11.3.2019

B8-0156/28

**Amandman 28**

**Anja Hazekamp, Younous Omarjee**  
u ime Kluba zastupnika GUE/NGL-a

**Prijedlog rezolucije**

**B8-0156/2019**

**Julie Girling, Seb Dance, Catherine Bearder, Keith Taylor, Anja Hazekamp, Eleonora Evi**

u ime Odbora za okoliš, javno zdravlje i sigurnost hrane  
o Europi koja štiti: čist zrak za sve

**Prijedlog rezolucije**

**Uvodna izjava Ca (nova)**

*Prijedlog rezolucije*

*Izmjena*

**Ca. budući da je formiranje sekundarnih čestica rezultat niza kemijskih i fizikalnih reakcija koje obuhvaćaju različite prethodne plinove, kao što su SO<sub>2</sub> i NO<sub>x</sub> te amonijak (NH<sub>3</sub>), čijom se reakcijom stvaraju čestice sulfata, nitrata i amonijaka;**

Or. en

11.3.2019

B8-0156/29

**Amandman 29**

**Anja Hazekamp, Younous Omarjee**  
u ime Kluba zastupnika GUE/NGL-a

**Prijedlog rezolucije**

**B8-0156/2019**

**Julie Girling, Seb Dance, Catherine Bearder, Keith Taylor, Anja Hazekamp, Eleonora Evi**

u ime Odbora za okoliš, javno zdravlje i sigurnost hrane  
o Europi koja štiti: čist zrak za sve

**Prijedlog rezolucije**

**Uvodna izjava H**

*Prijedlog rezolucije*

*Izmjena*

H. budući da su postojeći sustavi proizvodnje hrane i poljoprivrede odgovorni za prekomjerne emisije amonijaka, dušikova oksida i metana; budući da 94 % emisija amonijaka i 40 % emisija metana dolazi iz poljoprivrednih aktivnosti; budući da se na globalnoj razini u intenzivnom stočarskom uzgoju proizvodi više emisija stakleničkih plinova nego u prijevozu;

H. budući da su postojeći sustavi proizvodnje hrane i poljoprivrede odgovorni za prekomjerne emisije amonijaka, dušikova oksida i metana; budući da 94 % emisija amonijaka, ***kojih je u EU-28 2015. godine bilo 3751 kilotona,*** i 40 % emisija metana dolazi iz poljoprivrednih aktivnosti; budući da se na globalnoj razini u intenzivnom stočarskom uzgoju proizvodi više emisija stakleničkih plinova nego u prijevozu;

Or. en

11.3.2019

B8-0156/30

**Amandman 30**

**Anja Hazekamp, Younous Omarjee**

u ime Kluba zastupnika GUE/NGL-a

**Prijedlog rezolucije**

**B8-0156/2019**

**Julie Girling, Seb Dance, Catherine Bearder, Keith Taylor, Anja Hazekamp, Eleonora Evi**

u ime Odbora za okoliš, javno zdravlje i sigurnost hrane  
o Europi koja štiti: čist zrak za sve

**Prijedlog rezolucije**

**Uvodna izjava Ka (nova)**

*Prijedlog rezolucije*

*Izmjena*

***Ka. budući da je čađa, koja nastaje nepotpunim izgaranjem organskog ugljika i emitira se iz prometa, fosilnih goriva, izgaranja biomase i industrije, jedan od sastavnih dijelova sitnih čestica i utječe na globalno zagrijavanje;***

Or. en

11.3.2019

B8-0156/31

**Amandman 31**

**Anja Hazekamp, Younous Omarjee**  
u ime Kluba zastupnika GUE/NGL-a

**Prijedlog rezolucije**

**B8-0156/2019**

**Julie Girling, Seb Dance, Catherine Bearder, Keith Taylor, Anja Hazekamp, Eleonora Evi**

u ime Odbora za okoliš, javno zdravlje i sigurnost hrane  
o Europi koja štiti: čist zrak za sve

**Prijedlog rezolucije**  
**Stavak 3.a (novi)**

*Prijedlog rezolucije*

*Izmjena*

***3a. izražava zabrinutost zbog štete za zdravlje ljudi i životinja te za okoliš prouzročene onečišćenjem zraka i lošom kvalitetom zraka; poziva Komisiju da prizna da sadašnje mjere za poboljšanje kvalitete zraka nisu dovoljne za usklađivanje s direktivama o kvaliteti zraka, ostvarivanje ciljeva povezanih s kvalitetom zraka u okviru Sedmog programa djelovanja za okoliš ni za odgovaranje na negativan utjecaj poljoprivrede na kvalitetu zraka;***

Or. en

11.3.2019

B8-0156/32

**Amandman 32**

**Anja Hazekamp, Younous Omarjee**  
u ime Kluba zastupnika GUE/NGL-a

**Prijedlog rezolucije**

**B8-0156/2019**

**Julie Girling, Seb Dance, Catherine Bearder, Keith Taylor, Anja Hazekamp, Eleonora Evi**

u ime Odbora za okoliš, javno zdravlje i sigurnost hrane  
o Europi koja štiti: čist zrak za sve

**Prijedlog rezolucije**  
**Stavak 7.a (novi)**

*Prijedlog rezolucije*

*Izmjena*

**7a. poziva Komisiju da u tekućoj provjeri prikladnosti direktiva EU-a o kvaliteti zraka i na temelju najnovijih znanstvenih dokaza o utjecaju onečišćivača zraka na zdravlje i okoliš uvede strože granične vrijednosti i uključi nove onečišćujuće tvari u područje primjene direktiva;**

Or. en

11.3.2019

B8-0156/33

**Amandman 33**

**Anja Hazekamp, Younous Omarjee**  
u ime Kluba zastupnika GUE/NGL-a

**Prijedlog rezolucije**

**B8-0156/2019**

**Julie Girling, Seb Dance, Catherine Bearder, Keith Taylor, Anja Hazekamp, Eleonora Evi**

u ime Odbora za okoliš, javno zdravlje i sigurnost hrane  
o Europi koja štiti: čist zrak za sve

**Prijedlog rezolucije**

**Stavak 41.a (novi)**

*Prijedlog rezolucije*

*Izmjena*

***41a. ističe da Komisija i države članice s ciljem poboljšanja kvalitete zraka i ispunjavanja svojih obveza u pogledu zaštite zdravlja ljudi, zdravlja životinja i okoliša moraju odmah poduzeti mjere kako bi se brzo i drastično smanjile emisije koje prouzročava intenzivni uzgoj stoke te slijedom toga prijeći na održivu i ekološku poljoprivredu te na sustav održive proizvodnje hrane;***

Or. en

11.3.2019

B8-0156/34

**Amandman 34**

**Anja Hazekamp, Younous Omarjee**

u ime Kluba zastupnika GUE/NGL-a

**Prijedlog rezolucije**

**B8-0156/2019**

**Julie Girling, Seb Dance, Catherine Bearder, Keith Taylor, Anja Hazekamp, Eleonora Evi**

u ime Odbora za okoliš, javno zdravlje i sigurnost hrane  
o Europi koja štiti: čist zrak za sve

**Prijedlog rezolucije**

**Stavak 60.**

*Prijedlog rezolucije*

*Izmjena*

60. smatra da je potrebno **provesti** više istraživanja o **utjecaju koji na zdravlje imaju sitnije čestice**, uključujući PM<sub>1</sub> i ultrasitne čestice;

60. smatra da je potrebno **provoditi** više istraživanja o **zdravstvenim učincima sitnijih čestica**, uključujući PM<sub>1</sub> i ultrasitne čestice, **među ostalim i u vezi s potencijalnom toksičnošću čađe zasebno i čađe kao sastavnog dijela sitnih čestica i ultrasitnih čestica**;

Or. en

11.3.2019

B8-0156/35

**Amandman 35**

**Anja Hazekamp, Younous Omarjee**  
u ime Kluba zastupnika GUE/NGL-a

**Prijedlog rezolucije**

**B8-0156/2019**

**Julie Girling, Seb Dance, Catherine Bearder, Keith Taylor, Anja Hazekamp, Eleonora Evi**

u ime Odbora za okoliš, javno zdravlje i sigurnost hrane  
o Europi koja štiti: čist zrak za sve

**Prijedlog rezolucije**

**Stavak 61.**

*Prijedlog rezolucije*

61. potiče države članice da ukinu sve fiskalne poticaje, porezne olakšice ili prijenose proračunskih sredstava kojima se izravno ili neizravno daje prednost prometnim sredstvima s visokim razinama emisija ***u skladu s načelom jednakih uvjeta za sve;***

*Izmjena*

61. Potiče ***Komisiju i*** države članice da ukinu sve fiskalne poticaje, porezne olakšice ili prijenose proračunskih sredstava ***ili financiranja iz proračuna*** kojima se izravno ili neizravno daje prednost prometnim sredstvima ***i poljoprivrednim aktivnostima*** s visokim razinama emisija, ***a posebno intenzivnom uzgoju, jer te aktivnosti doprinose onečišćenju zraka i negativno utječu na zdravlje i okoliš;***

Or. en



11.3.2019

B8-0156/36

**Amandman 36**

**Anja Hazekamp, Younous Omarjee**  
u ime Kluba zastupnika GUE/NGL-a

**Prijedlog rezolucije**

**B8-0156/2019**

**Julie Girling, Seb Dance, Catherine Bearder, Keith Taylor, Anja Hazekamp, Eleonora Evi**

u ime Odbora za okoliš, javno zdravlje i sigurnost hrane  
o Europi koja štiti: čist zrak za sve

**Prijedlog rezolucije**

**Stavak 65.**

*Prijedlog rezolucije*

*Izmjena*

65. poziva države članice da povećaju sredstva za istraživanje utjecaja kvalitete zraka **na javno zdravlje, društvo i gospodarstvo, uključujući procjenu povezanih vanjskih učinaka, te za istraživanje sveobuhvatnih strategija mjerenja kojima bi se mogla obuhvatiti izloženost onečišćenju zraka uzimajući u obzir vremenska i prostorna kretanja pojedinaca; poziva Komisiju i države članice da gradovima i općinama osiguraju dovoljna sredstva za borbu protiv onečišćenja zraka;**

65. poziva države članice da povećaju sredstva za istraživanje utjecaja kvalitete zraka **i na zdravlje ljudi i životinja i na okoliš, uključujući istraživanje koristi za zdravlje i okoliš koje bi nastale od ekološke poljoprivrede i održivih sustava proizvodnje hrane;**

Or. en